
QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20128  CADERNO 1

para 05/03 a 03/04/2012, o período de gozo das férias do servidor, 
MARCUS BITAR VASCONCELOS, com lotação na Governadoria 
do Estado, concedida através da Portaria nº 037/2012-SCCG de 
26/01/2012, publicada no DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Janeiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 049/2012-SCCG, DE 30 DE JANEIRO DE 
2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/39443-SEIDURB DE 
26/01/2012
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
da servidora, Sandra Nazaré Dias Chagas, lotada na SEIDURB, 
concedida através da Portaria nº 520/2011-SCCG de 21/12/2011, 
publicada no DOE nº 32.064 de 27/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Janeiro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA 004/2012 - CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335591

PORTARIA Nº 004/2012 – CMG, 16 DE JANEIRO DE 2012
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
 RESOLVE:
 I – Deixa de responder pela função de Diretor de Transportes 
Aéreos da Casa Militar o Servidor EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS, 
Comandante de Aeronave II, a contar de 01 de fevereiro de 
2012.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro de 
2012, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 16 de janeiro 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335601

PORTARIA Nº 049/2012-PGE.G., DE 25 DE JANEIRO DE 
2012

CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, que trata o Art. 
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 70% (setenta 
por cento), aos servidores abaixo relacionados, a contar de 
01.02.2012.

Nome Cargo Identidade 
Funcional

Alberto Vieira de Miranda 
Filho

Motorista 86169/1

Danielle Paola Pimenta 
Amanajás

Técnico de 
Procuradoria

5889484/1

Jairo Macedo Soares Assistente de 
Procuradoria

55589272/2

Nelson Guilherme Viana 
Dias

Agente 
Administrativo

331805/1

Robinson César Bahia 
Mercês

Auxiliar 
Administrativo

3254909/1

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 053/2012-PGE.G., DE 25 DE JANEIRO DE 2012
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente a 1ª 
parcela do triênio 2008/2011, a Procuradora do Estado Silvana 
Elza Peixoto Rodrigues, identidade funcional nº 5859298/1, 
no período de 30.01 a 28.02.2012, devendo responder pela 
Coordenação da Procuradoria Civel, Trabalhista e Administrativa, 
a Procuradora do Estado Renata de Cássia Cardoso de Magalhões, 
identidade funcional nº 55589783/1.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 054/2012-PGE.G., DE 25 DE JANEIRO DE 2012
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
11.01.2012 o gozo de férias do Procurador do Estado Diogo 
de Azevedo Trindade, concedida por meio da Portaria nº 
641/2011-PGE.G., de 16.11.2011, ficando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335527

PORTARIA: 071/2012
Objetivo: Entrega e recebimento de documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 02/02/2012 a 02/02/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335560

PORTARIA: 070/2012
Objetivo: Para fazer carga dos autos judiciais do processo 
2011.1.000038-2
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 01/02/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335924

PORTARIA Nº 069/2012 - PGE.G BELÉM, 30 DE JANEIRO 
DE 2012.

DESIGNAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,

no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, CPF/MF nº 696.219.932-
53, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Procuradoria, 
para atuar como Pregoeira no Pregão Eletrônico nº 003/2012 - 
PGE, cujo objeto é aquisição de 343 (trezentos e quarenta e três) 
títulos, totalizando 388 (trezentos e oitenta e oito) exemplares 
de livros para atender as necessidades do Centro de Estudos 
desta Procuradoria-Geral.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio as 
servidoras Marly Dias de Oliveira, identidade funcional nº 
1846817/703 e CPF/MF nº 149.230.332-15, ocupante do 
cargo de Assessor; e, Débora Solange Oliveira Lima de 
Freitas, identidade funcional nº 57193159/2 e CPF/MF nº 
391.612.182-00, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria 
– Biblioteconomia.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 335947

CONTRATO: 2-PGE
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, de acordo com 
as especificações, qualidade, quantidade e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 06/2011.
Valor Total: 9.241,94
Data Assinatura: 25/01/2012
Vigência: 25/01/2012 a 24/01/2013
Registro de Preços: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
03092130662690000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Global Comércio, Representação e Serviços Ltda.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 110A
CEP. 66083-390 - Belém/PATelefone: 9132540081
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335952

 PORTARIA Nº 052/2012 – PGE. G. BELÉM, 25 DE 
JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 002/2012 – PGE e GLOBAL COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335991

Dispensa: 2/2012
Data: 31/01/2012
Valor: 105.475,92
Objeto: Prestação de serviços de manutenção do acesso à 
internet via Navegapará (fibra ótica), manutenção da rede de 
dados, bem como sessões de emulação, filas de impressão e 
endereço NAT.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVI, da Lei nº 8.666/1993, 
considerando tratar-se de serviço de informática a ser prestado 
por entidade da Administração criada para essa finalidade.
Data de Ratificação: 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092130662690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445461
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335968

PORTARIA Nº  009/2012   DE  17 DE JANEIRO  DE  2012.
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO – ASIPAG, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o Processo Administrativo Disciplinar nº 2011/359288,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR  o resultado final do Processo Administrativo 
Disciplinar (Acórdão TCE nº 46.570/2009 – julgamento da 
emissão do relatório técnico),  referente a emissão do laudo 
de supervisão final do Convênio nº 239/2006, firmado entre 
ASIPAG e Associação Familiar Maria Claudia Ribeiro Parentes e 
Descendentes.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335975

PORTARIA: 3376/2011
Objetivo: realizar itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 


